*Je suis noire et pourtant belle*

\*22.\* "Je suis noire et pourtant belle". Elle est incontestablement belle l'âme qui garde intacte la splendeur de la chasteté, et cependant elle est noire parce que la fièvre du plaisir mauvais s'attaque à elle. Elle est belle l'âme qui méprise le monde(1), mais elle est encore noire parce qu'elle se tourne souvent vers le monde, dans son cœur, et elle pense à lui. Elle est belle l'âme qui aime Dieu autant qu'elle le peut, mais elle est encore noire parce qu'elle ressent fréquemment en elle l'amour des choses charnelles. Elle est belle l'âme qui fait par charité, autant qu'elle le peut, ce qu'elle sait être utile aux autres, mais elle est encore noire parce qu'elle ressent souvent en elle la colère, l'impatience et les autres sentiments qui s'attaquent à la charité. Elle est belle, enfin, l'âme qui ne consent à aucun vice, mais elle est encore noire parce qu'elle ressent toujours ces vices. \*23.\* Et pourquoi s'étonner, frères, de ce que les saints soient passés par cette noirceur, quand le Seigneur lui-même a voulu vivre en ce monde avec une certaine noirceur ? Lui-même, frères, Lui-même en personne, a pu dire: "Je suis noire et pourtant belle". Voilà pourquoi son épouse, c'est-à-dire toute l'assemblée des saints ou bien chaque âme sainte, n'éprouve aucune honte à avouer: "Je suis noire et pourtant belle". Mais écoutez de

quelle manière: "Comme les tentes de Qédar, comme les pavillons de Salomon(1)".

*\*...Comme Qédar et Salomon\**

5 \*24.\* C'est bien ce que j'ai dit: notre Seigneur lui-même a voulu  
faire voir en lui une certaine noirceur, mais sous cette noirceur il avait une  
grande beauté. Voulez-vous entendre parler de l'une et l'autre, de la  
noirceur et de la beauté ? A propos de sa noirceur, Isaïe dit: "Nous l'avons  
vu, il n'avait pas d'apparence et nous l'avons désiré; il était abject, rebut de  
10 l'humanité(1)". A propos de sa beauté, David dit: "C'est le plus beau des  
enfants des hommes(2)". Mais il a également supporté les tentations,  
comme le dit l'Apôtre: "Il a été tenté en tout, de la même manière que  
nous, à l'exclusion du péché(3)". \*25.\* C'est pourquoi tous ses saints  
suivent ses traces et son exemple(1) en sorte que chaque âme sainte peut  
15 dire: "Je suis noire et pourtant belle, filles de Jérusalem, comme les tentes  
de Qédar, comme les pavillons de Salomon". Qui donc est ce "Qédar", et  
qui est ce "Salomon"? Je pense que c'est notre Seigneur Jésus; en un  
certain sens il est "Qédar", et en un autre sens il est "Salomon". Qédar  
signifie ténèbres, Salomon signifie pacifique(2).